
Città di Fabriano Seduta del 

28/01/2020

Delibera n.

13

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemilaventi addì ventotto del mese di Gennaio alle ore  15:45  in Fabriano si è riunita la Giunta 
Comunale nel prescritto numero legale. All'appello risultano presenti:

Nominativo Presente

SANTARELLI GABRIELE SI

ARCIONI IOSELITO SI

PAGNONCELLI BARBARA SI

VENANZONI ILARIA SI

PASCUCCI CRISTIANO SI

BOLZONETTI FRANCESCO SI

SCALONI FRANCESCO SI

LUPINI SIMONA SI

assistita dal Segretario Generale AVV. VANIA CECCARANI

ha deliberato sulla seguente proposta

N. 13

OGGETTO:

“GIOCHI SENZA FRONTIERE” –  4 E 5 LUGLIO 2020 - COLLABORAZIONE E COMPARTECIPAZIONE 
ALLA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO.



Città di Fabriano Seduta del 

28/01/2020

Delibera n.

13

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- I  “Giochi senza frontiere tra le frazioni” hanno avuto inizio a metà degli anni '70 e sono 
considerati  un  evento  importante  nel  calendario  fabrianese  per  la  loro  valenza  aggregativa, 
sportiva e culturale  visto anche che favoriscono la  socializzazione  tra i  giovani  residenti  nelle 
frazioni, oggi sempre più minata dall'utilizzo dei social;

- quest'anno l'organizzazione dell'evento è affidata all'Associazione di promozione sociale 
Fenalc Argignano di Fabriano, squadra vincitrice dell'edizione 2019 dei giochi;

-  il  programma approntato  prevede  una serie  di  prove sportive  che verranno disputate 
presso gli impianti sportivi di Collamato e si stima la partecipazione di circa 500 atleti;

-  con nota Prot.n.0047511 del  18/11/2019,  l'Associazione di  promozione sociale Fenalc 
Argignano di Fabriano  ha comunicato la volontà di realizzare l'edizione 2020 della manifestazione 
“GIOCHI  SENZA  FRONTIERE”  per  i  giorni  4  e  5  luglio   p.v.  chiedendo  la  collaborazione  e 
compartecipazione comunale,  il  patrocinio  e l'utilizzo dello  stemma, la  pubblicazione sui canali 
istituzionali e la concessione gratuita di alcuni spazi/beni/servizi;

CONSIDERATO per quanto sopra esposto che l'organizzatore rientra tra i  soggetti  non 
aventi scopo di lucro e per i quali è possibile concedere - ai sensi del citato art. 34 del vigente 
Regolamento comunale di gestione del patrimonio, approvato con DCC del 25 marzo 2010 n.52 e 
successivamente modificato con deliberazione consiliare n.143 del 15/09/2011 - beni comunali a 
titolo gratuito, senza incorrere nel danno erariale; 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra esposte, sostenere per quanto possibile 
l'evento “GIOCHI SENZA FRONTIERE” dell'Associazione di promozione sociale Fenalc Argignano 
di Fabriano previsto per i giorni 4 e 5 luglio 2020 concedendo quanto segue: 

- Il patrocinio e l'utilizzo dello stemma negli applicativi di comunicazione;

-  la  concessione in  uso gratuito  di  n.15 transenne (o comunque quelle  disponibili)  con 
trasporto a carico degli operai comunali;

– la promozione dell'evento attraverso il sito istituzionale ed i canali social;

PRECISATO che 

– la  manifestazione si  inserisce perfettamente nelle  politiche dell'Amministrazione  che 
prevedono il  sostegno delle  iniziative  finalizzate  a stimolare  la  vita  della  città  e del 
comprensorio;

– la concessione gratuita dei beni/servizi comunali genera, di fatto, un contributo indiretto 
pari ad € 30,00 per il mancato introito delle relative tariffe approvate con DGC n.209 del 
27/12/2018;



Città di Fabriano Seduta del 

28/01/2020

Delibera n.

13

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

VISTO  il  vigente  regolamento  comunale  per  la  erogazione  di  sovvenzioni,  contributi, 
sussidi,  ausili  finanziari  e  l'attribuzione  di  vantaggi  economici,  approvato  con  DCC.n.76  del 
25/06/2019;

DATO ATTO, inoltre, che il  presente provvedimento determina riflessi diretti  e indiretti  a 
carico del bilancio comunale per quanto attiene alla concessione degli spazi e all'apertura degli 
stessi;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 
2019-2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 13/03/2019 con cui si è provveduto 
ad approvare il Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021 ed i relativi allegati; 

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte finanziaria 
e relativi allegati; 

VISTO il  Decreto del  Ministero dell'Interno del  13 dicembre 2019 che ha differito  al  31 
marzo  2020  il  termine  per  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione  pluriennale  2020/2022, 
autorizzando altresì l'esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell'art. 163, comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 
comma 1, lett.  B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che 
sulla  presente proposta deliberativa  è stato effettuato il  controllo  di  regolarità  amministrativa e 
contabile  con riferimento  al  rispetto  delle  vigenti  normative  ed alla  compatibilità  della  spesa  / 
entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore.

VISTI  i  pareri  FAVOREVOLI  di  cui  all'art.49,  comma  1,  del  D.Lgs.267/2000  come 
modificato  dall’art.  3  comma  1,  lett.  B),  D.L.  174/2012,  convertito  con  modificazioni  dalla  L. 
213/2012,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  responsabile  del  servizio  interessato  e  del 
responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile, come inseriti nella presente 
proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

P R O P O N E

1)  la PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  DARE  ATTO  che  l'evento  “GIOCHI  SENZA  FRONTIERE”  dell'Associazione  di 
promozione sociale Fenalc Argignano di Fabriano previsto per i giorni 4 e 5 luglio 2020 presso il 
campo sportivo  di  Argignano,  si  integra  perfettamente  nelle  politiche  dell'Amministrazione  che 
prevedono il sostegno delle iniziative finalizzate a stimolare la vita della città e del comprensorio;

3)  di ACCOGLIERE,  per  le  suesposte  ragioni,  la  richiesta  di  collaborazione 
all’organizzazione dell’iniziativa concedendo quanto meglio specificato in premessa dando atto che 
la  stessa genera un contributo indiretto un contributo indiretto pari  ad € 30,00 per il  mancato 
introito delle relative tariffe approvate con DGC n.209 del 27/12/2018;



Città di Fabriano Seduta del 

28/01/2020

Delibera n.

13

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

4) di DARE ATTO che il presente provvedimento determina riflessi diretti e indiretti a carico 
del bilancio comunale  come meglio sopra indicato;

5) di TRASMETTERE copia del presente atto ai Dirigenti interessati affinché provvedevano, 
per quanto di loro competenza, a disporre quanto necessario per la realizzazione delle attività 
previste;

6) di DARE ATTO che il responsabile dell’istruttoria è l’Istruttore Amministrativo Contabile, 
Luana  Vescovi  e  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dirigente  del  Settore  “Servizi  al 
cittadino ed alle imprese” Dr.ssa Renata Buschi;

7)  Stante  l'urgenza  vista  la  necessità  di  organizzare  al  meglio  la  manifestazione,  di 
dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE 
SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

Dott.ssa Renata Buschi

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i  



Città di Fabriano Seduta del 

28/01/2020

Delibera n.

13

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 33 del 28/01/2020 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.  
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola  
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del  D.Lgs 18 
agosto 2000 n.  267.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL SINDACO 

Avv. Vania Ceccarani Dott. Gabriele Santarelli 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


